



(COVID-19 IGP/D-29)

OFFICE OF THE  
INSPECTOR GENERAL OF POLICE  
SINDH, KARACHI

NO. 12558-61 /AIGP/OPS-II (IGP-D-29), 2020

Dated: 08 /04/2020

انسپکٹر جنرل آف پولیس سندھ کی تمام فیلڈ کمانڈرز کے لئے ہدایات

ہوم ڈیپارٹمنٹ سندھ کی جانب سے 2 اپریل 2020 جاری کردہ حکم نامہ بحوالہ نمبر ایس او (جے-1) / ایچ ڈی / 8-

1/04/2020 / کرونا تاریخ 2 اپریل 2020 جس میں مندرجہ ذیل ہدایات، ضوابط اور ضروری اقدامات کی احتیاطی تدابیر اپنائے جانے کا حکم دیا گیا تھا بشمول مندرجہ ذیل احکامات کو عمل درآمد کرایا جائے بزرگ تمام متعلقہ کاروبار، عام عوام وغیرہ۔

کھل بندش / پابندی

(الف) ہر طرح کی مذہبی اور معاشرتی اجتماعات، تقریبات

(ب) مزاروں پر اجتماعات، جیلوں میں قیدیوں سے ملاقات

اجتماعی نمازوں پر پابندی

3 سے 5 افراد جو مسجد سے منسلک (جیسے پیش امام، مؤذن، نگران) باجماعت نماز ادا کریں گے بشمول نماز جمعہ جبکہ باقی عوام الناس اپنے اپنے گھروں میں نماز پڑھیں گے۔ علماء کرام کی جانب سے دی گئی ہدایات اور رہنمائی کے مطابق (زیر غور جاری کردہ حکم نامہ بحوالہ نمبر ایس او (جے-1) / ایچ ڈی / 8-1/04/2020 / کرونا تاریخ 2 اپریل 2020

سوائے آخری رسومات جیسے جنازے، تدفین وغیرہ جبکہ معاشرتی فاصلے کو اپناتے ہوئے اور خاندان کے قریبی افراد کے ذریعہ اس علاقے کے مقامی ایس ایچ او کو مطلع کرنے کے بعد شرکت کریں۔

اس طرح کے مذہبی اجتماع پر یہ پابندیاں دوسرے مذاہب کے مذہبی مقامات پر بھی اسی طرح کا اطلاق ہوتی ہیں۔

لہذا، شب بارات، ایسٹ اور اس طرح کی دیگر سرگرمیوں سے متعلق مذہبی تہوار پر پابندی ہے، جس میں تدفین کے مقامات / قبرستانوں کا دورہ بھی شامل ہے۔

ہدایات نامہ مجاز اتھارٹی کی ہدایت پر جاری کیا گیا ہے۔

ڈاکٹر اسد اعجاز منجھی (ایس پی ایس پی)

اے آئی جی پی آر سیکرٹری

برائے انسپکٹر جنرل، سندھ پولیس

کراچی

کاپی برائے اطلاع و عمل درآمد:

تمام ایڈیشنل آئی جی پی صاحبان، سندھ پولیس

تمام ڈی آئی جی پی صاحبان، سندھ پولیس

تمام ایس ایس پی / ایس پی صاحبان و حملہ افسران سندھ پولیس

انچارج آپریشن برانچ، سی پی او سندھ کراچی

SEEN

DIG / OPS

Dated: 13/04/2020

Outward No. DIG.IT.849/2020  
Dated: 09-04-2020



No.F.P/Corona-2019/Misc./2020  
GOVERNMENT OF SINDH  
HOME DEPARTMENT

Karachi, dated 8<sup>th</sup> April, 2020

To,

The Inspector General of Police, Sindh, Karachi.  
The Additional Inspector General of Police (All in Sindh).  
The Commissioner (All in Sindh).

**SUBJECT:- CLARIFICATION.**

I am directed to refer to this department's notification No. SO(J-I)/HD/8-1(04)/2020-Corona dated 02<sup>nd</sup> April, 2020 whereby number of directions, regulations and necessary measures including following were order to be observed and adopted by all the concerned businesses, general public etc.

**Complete Closure/Ban**

4. Religious & social congregations, ceremonies, functions, gatherings of all kind.
5. Gathering on Shrines, Public Visitors meeting prisoners.

**Restriction on Congregational Prayers**

Only 3 to 5 persons designated for mosque (like Pesh Imam, Moazzin, Care-Taker) will offer Namaz by Jammah including Juma prayer and that the General Public will offer their prayers / Namaz at their respective homes as per directions and guidance from the religious scholars (as per consideration in order No. SO(J-I)/HD/8-1(04)/2020-Corona dated 26.03.2020). Except last rites like funeral, burial etc. while adopting social distance and attending by close family members only and after informing local SHO of area.

These restrictions on such religious gathering apply in similar manner to religious places of other religions.

2. Now, therefore, the religious festivals related to Shab-e-Barat, Easter & such other activities are restricted, including visit to burial places/cemeteries.

*[Signature]*  
8/4/2020  
/Zahoor Ali)

Deputy Secretary /  
Focal Person (COVID-19)  
Ph: 021-99213392 & 99213410

SEEN

*[Signature]*

IGP SINDH

I.G.P. Sindh.....	
Addl:I.G.P.....	
DIGP.....	Copy for info
AIGP.....	1. Director General, Pakistan Rangers (Sindh), Government of Pakistan.
P.S.O.....	2. Focal Person/ Control Room, Chief Minister's Secretariat, Karachi.
P.S.....	3. Deputy Secretary (Staff) to Chief Minister, Sindh.
P.R.O.....	4. Deputy Secretary (Staff) to Chief Secretary, Sindh.
Director.....	
Others.....	
NO.PS/IGP..... 3762.	
Date..... 08. 04. 2020.	